

روزنه

فلسطین، وجدان پایمال شده «انسانیت»

محمد توسلی

- فلسطین، تنها تکه‌ای از جهان اسلام نیست و رنج و مشقتی که این ملت ستمدیده در بیش از ۷۰ سال حکومت تبعیض نژادی – دینی متحمل شده است، صرفاً آزاری به مسلمانان شمرده نمی‌شود. فلسطین، وجدان پایمال‌شده «انسانیت» و یادآور «حقوق بشر»ی است که در سایه خشونت سازمان‌یافته، نادیده گرفته شده و چکیده تاریخ فلسطین در این سال‌ها مترادف است با جنایت علیه بشریت و نسل‌کشی زنان، کودکان و مردم بی‌پناهی که تنها گناهشان زاده‌شدن در سرزمینی به‌غارت‌رفته است.روند مذاکرات صلح و تشکیل کشور مستقل فلسطینی، اگرچه متضمن دستیابی به همه حقوق و کرامت از دست‌رفته فلسطینیان نیست، به‌عنوان زمینه‌ای برای گذار به صلح پایدار و تأمین حداقل شرایط زندگی برای ملت فلسطین، مورد پذیرش افکار عمومی جهان و دولت‌های عضو شورای امنیت سازمان ملل قرار گرفته است. قطع‌نامه‌های متعدد شورای امنیت سازمان ملل و روند مذاکرات صلح از پیمان کمپ‌دیوید در ۱۹۷۸ تا موافقت‌نامه اسلود در ۱۹۹۳، همگی بر خروج نیروهای نظامی اسرائیل از مناطق اشغال‌شده، به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس برای پی‌روان همه ادیان ابراهیمی و توقف شهرک‌سازی‌های یهودی متمرکز بوده است. موقعیت بیت‌المقدس و مذاکره درباره آن، حلقه مرکزی مذاکرات صلح و تشکیل کشور مستقل فلسطین به‌شمار می‌آید. ما اقدام دولت ترامپ مبنی بر موافقت با انتقال پایتخت رژیم غاصب اسرائیل به «بیت‌المقدس» را به‌شدت محکوم و یادآوری می‌کنیم این سیاست تنها در راستای اقناع و جلب حمایت دست‌راستی‌های آمریکایی (نتوکان‌ها) و نیز جریان‌ات تندرو و رادیکال اسرائیلی و متناسب با ضرورت‌ها و بحران‌های پیش‌روی دولت آمریکا برگزیده شده و افزون بر نقض تعهدات جهانی مندرج در ۱۵ قطع‌نامه شورای امنیت (از قطع‌نامه ۲۴۲ در ۱۹۴۷ تا ۲۳۳۲ در دسامبر ۲۰۱۶)، صلاحیت آمریکا برای تداوم نقش «میانجیگری» از زیر سؤال برده است و...

ادامه در صفحه ۱۵

politics@sharghdaily.ir

سیاست

کواکبیان خطاب به روحانی:

امروز چه ناسزاهایی به ما اصلاح‌طلبان بابت حمایت از شما سر داده می‌شود



این شفافیت از مجلس شروع شود؟ بنده به‌عنوان رئیس شورای اجرائی بین‌المجالس جهانی بارها تقاضای یک اتاق معمولی کردم، می‌گویند نداریم. حتی تقاضای ارائه گزارش مجالس قبلی از فعالیت‌های IPU داشته‌ام، اجازه نمی‌دهند. آن‌وقت شما می‌خواهید در اصلاح مواد آیین‌نامه بازهم به قدرت رئیس مجلس اضافه کنید، اشکالی ندارد. قرار بود مجلس را خانه‌تکانی کنیم، نکنند که ملت ما را خانه‌تکانی کند.

آقای رئیس قوه قضائیه آیا به‌تازگی متوجه شده‌اید رئیس دولت سابق و چهار وزیر او در پرونده بابک زنجانی نقش داشته‌اند؟ بارها در مجلس

و

هر نماینده چقدر می‌گیرد؟

بخواهد وظیفه نمایندگی‌اش را به‌درستی انجام دهد، به رقمی بالاتر از اینها نیاز دارد».

دریافتی نمایندگان شفاف نیست

اما نکته دیگری که صادقی به آن اشاره دارد، اینکه «واریزی‌های مجلس شفاف نیست، حتی پس و پیش هم می‌شود. اتفاق افتاده که یک‌ماه‌و نیم واریزی نداریم و یکباره پولی واریز می‌شود. این نبود شفافیت خودش می‌تواند بانی خیلی چیزها شود. مسئله‌اش برای من نماینده این است که نمی‌دانم دقیقاً چه زمانی چه مبلغی پرداخت می‌شود. خیلی از نمایندگان مجلس هم مانند من هستند. وسط شلوغی کارها یکباره پولی به حساب می‌آید که نمی‌دانی بابت چه بوده».

نمی‌دانم دریافتی چقدر است

برخی نمایندگان در پاسخ «شرق» می‌گویند نمی‌دانیم دقیقاً چه مبلغی دریافت می‌کنیم. نمونه‌اش علی اکبری، نماینده شیراز، وسط جلسه است که تلفنش را جواب می‌دهد و می‌گوید: «از مسئولان مالی مجلس پرسید. راستش اصلاً رقم

هشتم و این مجلس درباره تخلفات عیدیه آن دولت به شما تذکر دادیم، چرا اقدام نکردید؟ احتمالاً پرونده‌های ورودی به قوه قضائیه زیاد بوده و شما فرصت نداشتید.

آقای رئیس‌جمهور آیا در فضای مجازی هستید که امروز چه ناسزاهایی به ما اصلاح‌طلبان برای حمایت از شما سر داده می‌شود. چرا به وعده‌هایی که به مردم داده‌اید، عمل نمی‌کنید؟ اگر اصولگرایانی به‌اصطلاح نمی‌گذارند چرا به مردم گزارش نمی‌دهید؟ البته بنده از اول هم این دولت را اصلاح‌طلب نمی‌دانستم و خود این دولت هم خودش را اصلاح‌طلب نمی‌دانست و احتمالاً به دلیل همین مشکلاتی که برایش پیش می‌آید، نمی‌خواهد اصلاح‌طلب باشد؛ اما بحث ما این است که مردم به خاطر ما اصلاح‌طلبان به شما آقای روحانی رای دادند، هیچ حزب اصولگرایی در این کشور به روحانی رای نداد، دوستان ما در جمنا جمع شده بودند. آقای رئیس‌جمهور شما هم فرصت چندانی ندارید، سر بچینانید این چهار سال هم تمام می‌شود؛ بایبند صادقانه مشکلات را بگویند. فقر مردم را ببینید، وقتی در بودجه می‌گویند بنزین گران شود، عوارض اضافه یا پارانه قطع شود، شاید ما هم در بحث‌های کارشناسی به این حرف‌ها برسیم؛ اما چقدر درآمد مردم بالا رفته است، آیا مردم فقیرتر نشده‌اند؟ یک مقدار برای تهران وقت بگذارید، شورای ساماندهی امور پایتخت را تشکیل دهید.

و

اغلب مشکلاتی به وجود می‌آورد. برای مردمی که به زور ۸۰۰ هزار تومان درآمد ماهیانه دارند، دریافت حقوق شش‌میلیونی نماینده تعجب‌آور است؛ اما خب باور کنید اختیارات بخشدار از یک نماینده بیشتر است. در فیش حقوقی بخشدار هزینه خودرو، سفر، راننده و دفتر قید نمی‌شود؛ اما برای نماینده حقوق شش‌میلیونی به اضافه اینها، رقم بزرگی می‌شود و سوتفاهم ایجاد می‌کند».

نماینده هیچ پولی برای محافظ نمی‌گیرد

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت، به‌تازگی گفته باید بساط حفاظت شخصیت‌ها را جمع کنیم. در جدولی که دیروز روزنامه همشهری منتشر کرده بود، رقم سه میلیون تومان برای راننده یا محافظ قید شده بود. صادقی می‌گوید: «اصلاً نماینده که محافظ ندارد. صرفاً در حد رئیس و نواب رئیس محافظ وجود دارد؛ آن‌هم تأمین هزینه‌اش بر عهده نهادهای امنیتی است. تشخیص اینکه چه کسی محافظ داشته باشد هم ربطی به بودجه مجلس ندارد. در جای دیگری تصمیم گرفته می‌شود که چه کسی نیازمند محافظ است». یک مقام مطلع در مجلس نیز سخنان صادقی را تأیید کرده و به «شرق» می‌گوید: «هیچ پولی برای محافظ به نمایندگان پرداخت نمی‌شود».

دسترسی آنلاین به حقوق نمایندگان

صادقی در ادامه با انتقاد از نبود شفافیت در رقم دریافتی نمایندگان، می‌گوید: «اگر با مردم شفاف باشیم و بگوییم این رقم دریافتی ما به خاطر این خدمات و مسائل است، مردم بیشتر اطمینان می‌کنند. از همین‌جا می‌توان حقوق و دریافتی نمایندگان ایالات مختلف آمریکا را دید. این یعنی وضعیت شفاف و شیشه‌ای. باید با مردم روراست باشیم. هر شهروند ایرانی حق دارد بداند نماینده چه دریافتی‌هایی بابت چه کارهایی دارم. آن‌وقت بهتر می‌تواند نکات برزمین‌مانده را به ما متذکر شود. اگر همان سامانه‌ای که در برنامه ششم تصویب کردیم، اجرائی شود، دقیقاً مبلغ دریافتی‌ها مشخص خواهد بود و شفافیت برقرار می‌شود. البته اگر اجرائی شود و در حد حرف و نوشته باقی نماند».

ابهام دامنه‌دار حقوق‌ها

حتی برای یک خبرنگار پارلمانی هم مشخص نیست رقم دقیق دریافتی نمایندگان چه میزان است. برخی نماینده‌ها آن‌قدر درگیر کارند که به پیامک‌های دریافت حقوق بی‌توجه‌اند. برخی هم مانند بهروز نعمتی کارت پول‌شان در اختیار همسرشان است و هزینه چندانی ندارند. برخی از خودروی مجلس استفاده می‌کنند و برخی خودروی شخصی دارند. شاید حساب و کتاب اینکه هر نماینده چقدر دریافتی دارد، کار یک گزارش ساده نباشد، بااین‌حال به همین زودی‌ها نمایندگان مجلس توجه‌شان را به دریافتی‌هایشان بیشتر خواهند کرد و شاید آن‌طور که صادقی پیشنهاد داده، یک روز امکان دسترسی ما و شما به ارقام دریافتی نمایندگان فراهم شود؛ یعنی همان اتاق‌های شیشه‌ای ایده‌آل.

وزیر خارجه فرانسه: توافق هسته‌ای باید حفظ شود

به سلاح هسته‌ای شود، باید حفظ شود. وی ادامه داد: نکته دوم این است که آزمایش موشک‌های بالستیک و افزایش توانایی ایران در این زمینه ما را نگران کرده است، زیرا این خطر وجود دارد که تعادل منطقه به‌هم بخورد. وزیر امور خارجه فرانسه گفت: نکته سوم که از همه مهم‌تر است، حضور ایران در سوریه است. راه‌حل صلح‌آمیز درباره اوضاع خاورمیانه از راه تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه امکان‌پذیر است و اینکه هر یک از طیف‌های مختلف در سوریه بتوانند بدون مداخلات خارجی در کنار یکدیگر در صلح زندگی کنند. این مشکل اساسی ما با ایران است که در این زمینه اختلاف‌نظر داریم. بهتر است در اسرع‌وقت برویم و این موضوع را به‌طور مستقیم به آنها بگوییم.

خبر

انتقاد آیت‌الله صائعی از لایحه بودجه ۹۷

● **جماران:** آیت‌الله صائعی نسبت به بودجه حوزه‌های علمیه در لایحه بودجه ۹۷ واکنش نشان داد و خطاب به نمایندگان مجلس شورای اسلامی این تذکر را داد که بیت‌المال مسلمین امانتی در دستان شماسنت و صغیر و کبیر در آن سبهم دارند، آن بیماری که پول دارو ندارد، آن معتادی که از بی‌کاری به اعتیاد کشیده شده، کسانی که بر اثر طلاق زندگی‌شان به هم خورده، همه در آن سبهم دارند پس هر بودجه‌ای که می‌خواهید بدهید به بازده‌بودن آن توجه کنید. او با تأکید بر اینکه حوزه علمیه نباید به دولت‌ها وابسته و آلوده به بودجه دولتی شود، یادآور شد: دولت‌ها می‌آیند و می‌روند. بودجه‌ها تصویب می‌شوند و می‌گذرد. زمان‌ها با هم اختلاف دارند، آنچه می‌ماند عمل صالح و شایسته است و آنچه در امور مؤثر است خدای بزرگ است.

وزارت اطلاعات حامی ارتقای امنیت اقتصادی است

● **ایرنا:** وزیر اطلاعات در نشست شورای اداری خراسان شمالی گفت: برخورد‌های قهرآمیز و خشن در مواجهه با تخلفات اقتصادی موجب فرار سرمایه و عدم ترغیب فعالان اقتصادی در بازار می‌شود. برای حل مشکل تولید و اشتغال باید در جهت امنیت سرمایه‌داری گام برداریم و از راهکارهایی که به سرمایه‌گذاری لطمه می‌زند، پرهیز کنیم. جت‌الاسلام محمود علوی افزود: رویکرد وزارت اطلاعات حمایت از سرمایه‌گذاران و ارتقای سطح امنیت اقتصادی است. صاحبان سرمایه در صورت وجود امنیت پا به عرصه می‌گذارند.

دادستان تهران:

امروزه هجمه‌ها بیشتر معطوف به نهادهای حاکمیتی است

● **میزان:** دادستان تهران روز شنبه در همایش تخصصی دادسراهای استان تهران گفت: امروزه برخلاف اوایل انقلاب اسلامی که هجمه‌ها بیشتر علیه قوه اجرائی بوده، خط تبلیغی دشمن تغییر یافته و این‌هجمه‌ها بیشتر معطوف به نهادهای مرتبط با حاکمیت از جمله قوه قضائیه، شورای نگهبان و سپاه پاسداران است. عباس جعفری‌دولت‌آبادی این تغییر رویکرد نسبت به قوه قضائیه را ناشی از اهمیت کار قضائی و برخورد‌های قوه قضائیه با عوامل فساد دانست و افزود: از اقدامات عده‌ای هم که در داخل کشور علیه قوه قضائیه سمپاشی و نشر اکاذیب می‌کنند، نباید غافل بود. طبیعی است که دشمن مخدوش‌کردن نظام و حاکمیت را در پیش گیرد و امروزه که هجمه‌ها علیه نهادهای مرتبط با حاکمیت و قوه قضائیه افزایش یافته، اتخاذ تدابیر مناسب در بحث اطلاع‌رسانی لازم است. او انعکاس برخی مطالب به نقل از متهمان یا پلیس را بدون اینکه حق دفاع برای مرجع قضائی پیش‌بینی شود، موجب سردرگمی مخاطبان دانست و گفت: در برخی اخبار فردی مدعی می‌شود که به او در مرجع قضائی ظلم شده است. پخش چنین اخباری بدون اینکه درخصوص صحت یا سقم ادعای این فرد تحقیق شود یا حق دفاع برای مرجع قضائی پیش‌بینی شود، موجبات بدبینی عمومی را نسبت به عملکرد دستگاه قضائی فراهم می‌کند و بنابراین با استقبال از ارائه مشکلات مردم در صداوسیما، انتظار می‌رود یک‌طرفه عمل نشود و امکان پاسخ‌گویی نیز فراهم شود.

واکنش سخنگوی سپاه به ادعای موشکی نیکی هیلی

● **ایسنا:** رمضان‌شریف سخنگوی سپاه در واکنش به اظهارات نماینده آمریکا در سازمان ملل درباره ایران تأکید کرد: همه می‌دانند یمن تجهیزات موشکی مفصلی از اتحاد جماهیر شوروی و کره شمالی گرفته و کشور صاحب موشک در منطقه بود. عربستان سه سال است که بمب‌ها را بر سر مردم یمن می‌ریزد و تمام تسلیحات از آمریکا و اروپا می‌آید اما نماینده آمریکا یک لوله نشان می‌دهد و می‌گوید اثر انگشت ایرانی‌ها روی آن است در حالی که همه می‌دانند یمن، تجهیزات موشکی مفصلی از اتحاد جماهیر شوروی و کره‌شمالی گرفته و کشور صاحب موشک در منطقه بود.

بریده اخبار

- ◀ **آمادگی ایران** برای ازسرگیری فعالیت مرزهای پرویزخان و تم‌رجین/ **ایسنا**
- ◀ **آزادی ۹ ملوان ایرانی** از زندان‌های امارات/ **ایسنا**
- ◀ **تأکید حاتمی بر تقویت بنیه دفاعی** در کمیسیون امنیت ملی/ **ایسنا**